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Anotace

Tato bakalářská práce studuje, jak česká verze pánského lifestylového časopisu Playboy na

svých stránkách prezentuje témata genderu a feminismu. Teoretická část představuje teoretická

východiska práce. Popisuje obsah studia genderu a genderových problematik, zde je vysvětlen

rozdíl mezi pohlavím a genderem, dále jsou nastíněna teoretická východiska genderu a

problematika hierarchizace rolí ve společnosti. Tato část také vysvětluje feminismus jako hnutí

včetně jeho historie. Poté je představena koncepce mediálního zprostředkování reality a

způsoby, jakým média prezentují feminitu, maskulinitu a feminismus. Poslední část se věnuje

historii a současnosti magazínu Playboy včetně jeho české verze. Předmětem praktické části je

kvalitativní obsahová analýza, prováděná metodou zakotvené teorie podle Anselma Strausse a

Juliet Corbin. Jako výzkumný vzorek byly stanoveny ročníky 1993, 2007 a 2019 české verze

magazínu Playboy. Pro potřeby výzkumu byly položeny dvě výzkumné otázky: 1) Jak časopis

Playboy ve zkoumaných letech prezentoval problematiku genderu a feminismu na svých

stránkách? 2) Jak se měnila strategie a obsah prezentování problematiky genderu a feminismu

v tomto časopise v průběhu zkoumaných let? Ze závěrů analýzy vyplývá, že časopis

reprodukují genderové stereotypy a tím negativně přispívají k hierarchizaci společnosti,

vyjadřují se negativně a odmítavě o feministickém hnutí, na druhé straně však také šíří

genderově pozitivní obrazy tyto stereotypy vyvracející, což ukazuje na názorovou pluralitu

magazínu. Magazín mimo jiné prezentuje krizi mužské identity.

Annotation

This bachelor thesis studies how the Czech version of the men's lifestyle magazine Playboy

presents themes of gender and feminism. The theoretical part represents the theoretical basis

of the thesis. It describes the content of gender studies and gender issues, the difference

between sex and gender, the theoretical basis of gender and the issue of gender hierarchy in

society are outlined. Furthermore, the theoretical part explains feminism as a movement,

including its history. The concept of media representation of reality and the way media

present feminism, masculinity and feminism are then introduced. The last part deals with the

history and present of Playboy magazine, including its Czech version. The subject of the

practical part is qualitative content analysis, carried out by the method of the grounded theory

according to Anselm Strauss and Juliet Corbin. 1993, 2007 and 2019 Czech versions of

Playboy magazine were established as a research sample. Two research questions were asked

for research purposes: 1) How did Playboy magazine present gender and feminism in the

years 1993, 2007 and 2019? 2) How has the strategy and content of presenting gender and

feminism issues in this magazine changed over the years under review? The findings of the

analysis show that the magazine reproduces gender stereotypes and thus contributes

negatively to the hierarchy of society, expressing negative and dismissive opinions about the

feminist movement, but on the other hand, it also spreads gender-positive images that

disprove these stereotypes, which points to the magazine's plurality of opinion. Among other

things, the magazine presents a crisis of male identity.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Mediální obraz feminismu a problematiky genderu

na stránkách české verze magazínu Playboy. Vzhledem k tomu, že témata genderu a feminismu

se v dnešní době běžně stávají tématem mainstreamových zpravodajských webů i tisku,

zajímalo mě, jakou měrou se toto téma může promítnout do pánského magazínu, jehož

důležitým obsahem jsou nahé ženy, v otázce rovnosti genderů a požadavků feminismu tedy

zdroj určité polemiky a kritiky. Pro výzkum byl vybrán lifestylový pánský magazín Playboy,

neboť má jeho působení ve světě dlouhou historii a dle mého názoru jde o časopis ve společnosti

dlouhodobě vnímaný, a to i v České republice. Jedním z impulsů však byla také snaha zjistit,

zda je opravdu tento časopis jednostranným a k ženám necitlivým magazínem, jak se můžeme

dozvědět z některých kritik, nebo zda je časopis moderním periodikem, které vnímá

společenské změny a kriticky je reflektuje ve své tvorbě.

Proto jsem se rozhodla nezkoumat pouze obsahové zaměření současné tvorby časopisu, ale

přistoupila jsem k metodě porovnávání vývoje na základě více ročníku časově od sebe

vzdálených. Za cíl práce jsem si stanovila zjistit, jak česká verze magazínu Playboy pracovala,

a i v současnosti pracuje s tematikami genderu a feminismu a zda lze vysledovat určitý vývoj

v přístupu k těmto problematikám.

Bakalářská práce se skládá ze tří části: teoretické, metodologické a výzkumné. Teoretická část

se proto věnuje představení studia genderu a jeho hlavních témat důležitých pro potřeby

výzkumu, jako jsou kapitoly o konstrukci femininity a maskulinity, hierarchizace rolí, či rozdíl

mezi pohlavím a genderem, samostatná kapitola se věnuje i teoretickému pozadí studia genderu.

Vzhledem k tomu, že mediální produkce je základem výzkumu, nechybí kapitola popisující,

jak média pracují s prezentací reality obecně a jaké jsou v této rovině mediální mechanismy,

kde jsou podrobněji popsány ty, které souvisí s medializací genderu a feminismu, tedy

především koncept stereotypu a sexismu, dále konstrukce maskulinity a femininity v médiích.

Samostatná kapitola pojednává o feministickém hnutí, jeho vývoji až po současnost se

zaměřením na Českou republiku, další kapitola představuje, jak feminismus prezentují média.

Poslední část teoretické části se zaměřuje na představení stručné historie a současnosti

magazínu Playboy ve světě i v České republice. Struktura kapitol teoretická práci byla oproti

struktuře avizované v tezi bakalářské práce rozšířena o další koncepty spojené s genderem,

které se objevovaly v průběhu studia výzkumného materiálu, dále byla přidána významná

kapitola o konstrukci reality v médiích.
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Metodologie vysvětluje, jakým způsobem bude prováděn výzkum v praktické části. Jako

výzkumná metoda byla stanovena kvalitativní obsahová analýza, konkrétně zakotvená teorie

od Anselma Strausse a Juliet Corbin, čímž došlo ke zpřesnění výzkumného postupu uvedeného

v tezi této bakalářské práce, neboť až na základě podrobnějšího studia výzkumného vzorku byla

zvolena metoda pro daný výzkumný vzorek nejvhodnější. Mimo jiné bylo nutno přistoupit

k výrazné změně v definování výzkumného vzorku. Vlivem pandemie viru covid-19 a na

několik týdnů zavřených knihoven, a tím pádem znemožněného přístupu k archivům časopisu

Playboy, jsem zúžila výzkumný vzorek z původně avizovaných deseti ročníků na pouhé tři

ročníky. Krok však neovlivnil cíl této bakalářské práce, kterým i nadále zůstává snaha zjistit,

jak Playboy ve své produkci reflektuje témata genderu a feminismu, a poté zda a jakým

způsobem se v průběhu let tato produkce měnila. Proto byly pro výzkumný vzorek zvoleny tři

ročníky ze třech různých období, a to následující: 1993, 2007, 2019.

Praktická, tedy analytická část práce se věnuje kvalitativní obsahové analýze právě těchto tří

stanovených ročníků, a to pomocí zakotvené teorie. Tím vznikají pro každý ročník

charakteristické kategorie s centrální kategorií, která všechny své kategorie spojuje. Tímto

systémem centrálních kategorií, pod ně spadajících kategorií a podkategorií bude možné

analyzovat nejen obsahové zaměření každého zkoumaného ročníku, ale také jejich vývoj

systémem porovnávání.
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1. Teoretická část

Tato část bakalářské práce se věnuje teoretickým východiskům, ze kterých následně čerpá a ke

kterým se odkazuje část praktická. V první části této kapitoly je představena problematika

genderu, její teoretická východiska a aspekty studia genderu, které se svým charakterem

nějakým způsobem odrážejí na mediální prezentaci genderu nebo se na ní podílejí. Samostatná

kapitola je věnována feminismu. Druhá polovina teoretické části se zaměřuje na mediální obraz

genderových vztahů a identit, a feminismu. V této části je představen koncept mediální

konstrukce reality s důrazem na stereotypy a sexismus, další podkapitoly se věnují genderové

lingvistice a prezentaci feminismu v médiích.

1.1 Studium genderu a genderové problematiky

Pro pochopení toho, jak média pracují s genderem, je nejprve nutné vysvětlit význam tohoto

pojmu a zaměřit se na některé aspekty této problematiky, které jsou s genderem úzce spojené.

Proto je následně vysvětlen rozdíl mezi pohlavím a genderem, další podkapitoly představují

teoretická východiska genderu a problematiku hierarchizace rolí v dnešní společnosti.

1.1.1 Pohlaví vs. gender


[…]


genderovými studii. Problém toxické maskulinity a femininity je zpochybněn jako vymyšlený

konstrukt, jehož cílem je především zničit muže.

Poslední kategorií je Úpadek stereotypní mužnosti, který odkazuje na skutečnost, že se na

stránkách časopisu objevují pochybnosti o tom, co vlastně definuje pravého muže. Opět se

setkáváme s projevy krize maskulinity, je polemizováno nad vysokými požadavky společnosti

na muže. Změnu však najdeme v nabádání mužů k fyzické aktivitě: hlavním cílem už nemá být

postava dokonalého svůdce, ale především vlastní zdraví. Konstrukce maskulinity není zcela

zavržena, je však doplněna apelem na zdravý životní styl.

Ze všech tří zkoumaných ročníků je tak patrné, že zde nalezneme kategorie a projevy, které se

napříč lety nemění. Ve zkoumaných ročnících se neměnila praxe, že některé články reprodukují

genderové stereotypy a genderovou nerovnost, jiné články jsou naopak vzhledem k genderové

rovnosti a korektnosti pozitivně nakloněné, což ukazuje na názorovou pluralitu v rámci

časopisecké produkce. Z analýzy bylo možno vypozorovat trend, že směrem do současnosti se

rozsah genderových témat rozšiřoval. Pozitivní vývoj zaznamenala reprodukce genderových
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stereotypů, která se směrem do současnosti zmírňovala, a naopak ji nahrazovaly důrazy na

individualitu.

Významně se také změnil postoj k feminismu, v roce 1993 prezentovaný odporem a strachem

z neznámého, v letech 2007 a 2019 se hnutí stalo spíše jednoduchým cílem kritiky a snadno

pochopitelným nástrojem pro prezentování názoru, spíš než samostatným tématem, nad kterým

je diskutováno, neboť hnutí se ve společnosti již etablovalo. Výrazný je také posun

v komunikování genderových témat, v roce 1993 ani 2007 ještě neobjevíme slovo gender,

v roce 2019 je to naopak slovo poměrně běžné a autoři a autorky předpokládají, že čtenáři a

čtenářky význam pojmu znají. Na tomto základě bylo možné předložit témata z genderové

hlediska složitější, názor na ně byl však vesměs negativní. Alarmujícím problémem v této

oblasti byla skutečnost, že prakticky všechny články na toto téma napsal jeden jediný autor

s evidentně velmi vyhraněným negativním postojem k řešení genderových otázek jako jsou

toxická maskulinita a femininita či genderová identita. Z textů autora je navíc patrné až

radikální smýšlení, vzhledem k tomu, že však v časopise na toto téma v roce 2019 neexistovala

názorová pluralita, může být dle mého názoru rétorika tohoto jediného autora nebezpečná.

Závěrem tak lze potvrdit, že v souhrnu se obsahová produkce časopisu Playboy směrem do

současnosti pozitivně měnila spolu s rozšířeným spektrem genderových témat a charakteristik.

Naopak negativní vývoj měla reprezentace genderových témat, neboť se o nich sice píše více,

prezentovaný postoj k nim je však velmi negativní a odsuzující. Alarmující je také v ročníku

2019 koncentrace názorů do velmi úzké skupiny autorů a autorek, čímž se zúžila názorová

pluralita. Všemi ročníky se prolíná evidentně stále prožívaná krize mužské identity, která se

stává jedním ze spojovacích prvků všech zkoumaných ročníků a poukazuje na úpadek

patriarchálního systému v podobě, jak ho znaly předchozí generace.
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Summary

The aim of the bachelor thesis was to find out how the Czech version of the men's lifestyle

magazine Playboy presents themes of feminism and gender issues in the years 1993, 2007 and

2019. With the system of grounded theory, the characteristic categories for every edition

analysed were established.

For the 1993 edition, the central category was named The Man Torn: Superiority versus Respect

for a Woman, which refers to the fact that the magazine's content strategy this year was not

uniform in its approach to gender and feminism issues. On the one hand, the magazine presents

gender inequality and male superiority through stereotypical images of men and women, and

also very negatively and hostilely evaluates the feminist movement, on the other hand, we find

manifestations that are gender-sensitive and positive to feminism. This opinion ambiguity is

illustrated by three categories: Gender Inequality, The Crisis of Male Identity and Gender

Sensitivity.

The 2007 edition was also divided, which corresponds to the name of the central category

Ambiguity of gender politics. The magazine also presents gender inequality through stereotypes

on the one hand, which is negatively supported by gender-insensitive linguistics, but on the

other hand, it brings articles which are gender-sensitive. In the case of the 2007 edition,

however, there is a more frequent group of examples that construct and present gender

inequality. The main categories were named: Gender Inequality, The Crisis of Male Identity

and Gender Sensitivity.

The most divided in terms of gender themes is the 2019 edition. This points to an increasing

content focus, so the magazine has presented the topics that weren´t seen in previous years,

such as gender identity or toxic masculinity. The following has been established as a central

category: The decaying concept of masculinity, as the content shows that the magazine is aware

of the gradual changes in gender policy, and the stereotypical gender patterns that have persisted

in society are disturbed and weakened. This is what the identity of a man suffers from, as the

male patriarchy is challenged. There were five categories established: Gender Inequality,

Gender Sensitivity, Breaking Stereotypes, Subjects of gender study as individual topics, The

decline of stereotypical masculinity.

In conclusion, it can be confirmed that the content production of Playboy magazine has changed

positively towards the present, because of the extended range of gender themes and

characteristics. On the contrary, representations of gender topics had negative developments,
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as they are written more about them, but the attitude presented to them is very negative and

condemnatory. It is also alarming that in the 2019 edition the concentration of opinions is

concentrated into a very narrow group of authors, thus narrowing the plurality of opinion. All

the years are intertwined with the apparently still-experienced crisis of male identity, which

becomes one of the connecting elements of all the editions studied and points to the decline of

the patriarchal system.
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