Přílohy

Příloha č. 1: Seznam analyzovaných článků

Ročník 1993:

BIEDERMANNOVÁ, Carola, 1993. *Hlavně nenaletět*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(9), 19. ISSN 0862-9374.

COP, Karel, 1993. *Za kamerou*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 18. ISSN 0862-9374

CRHA, Richard, 1993. *Česká Kámasútra*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(3), 52-55. ISSN 0862-9374.

CRICHTON, Michael, 1993. *Mužská srdce*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(10), 82-84/134-135. ISSN 0862-9374.

FEJTEK, Petr, 1993. *Skončujte se stresem!* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 110. ISSN 0862-9374.

HAVLOVÁ, Soňa, 1993. *Přežijete rok 2000?* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(3), 25. ISSN 0862-9374.

HAVLOVÁ, Soňa, 1993. *Vůně muže*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(6), 25. ISSN 0862-9374.

HOFFMANN, Rudolf, 1993. *Co se skrývá v rošτί?* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(7), 77-78. ISSN 0862-9374.

KADLEČÍKOVÁ, Marta, 1993. *Čím větší, tím...* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(3), 24. ISSN 0862-9374.

KOENIGSMARK, Alex a Carola BIEDERMANNOVÁ, 1993. *Duel Biedermannová versus Koenigsmark*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(5), 74-77. ISSN 0862-9374.

KOENIGSMARK, Alex, 1993. *Za mystiku ženství*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(2), 24. ISSN 0862-9374.

KRUML, Milan, 1993. *Hvězda měsíce*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(7), 17. ISSN 0862-9374

- KŘEŠŤAN, Rudolf, 1993. *Doba chce své*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(11), 28-29. ISSN 0862-9374.
- LINHART, Ota. *Naši čtenáři řekli své ano Samatě Leah Dormanové*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(5), 109. ISSN 0862-9374.
- MAMET, David, 1993. *Ve společnosti mužů*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(4), 52-54. ISSN 0862-9374.
- MANO Keith, D., 1993. *Dámský doprovod nežádoucí*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(10), 93-101. ISSN 0862-9374.
- MATĚJKA, Vladimír, 1993. *Menu*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 5. ISSN 0862-9374.
- MATĚJKA, Vladimír, 1993. *Menu*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(2), 3. ISSN 0862-9374.
- MURÍN, Gustav, 1993. *Dost' dobrý sex pre budúce tisícročie*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(4), 124-128. ISSN 0862-9374.
- NOSEK, Luděk, 1993. *Fitness*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(8), 100-101. ISSN 0862-9374.
- O'BRIEN, Glenn, 1993. *Hrátky s feministkami*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(9), 54/118-120. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 1993. *Diano Parkinsonová, pojd' mezi nás!* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(4), 47-51. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 1993. *Kadeřnice ze Seattlu*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 59-64. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 1993. *Šťěstí domova*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(2), 45-51. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 1993. *Tajemná Stephanie*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(8), 79-85. ISSN 0862-9374.
- SHEFF, David, 1993. *Playboy Interview: Betty Friedenová*. Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 31-42. ISSN 0862-9374.

SLÁMOVÁ, Eva, 1993. *Opravdový muž je, když...* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(2), 95-97. ISSN 0862-9374.

SYROVÁTKA, Jiří, 1993. *Simona Krainová. Šelma kočkovitá s duší mazlivé koaly.* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 48-55. ISSN 0862-9374.

SYROVÁTKA, Jiří, 1993. *Simona Krainová. Šelma kočkovitá s duší mazlivé koaly.* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 48-55. ISSN 0862-9374.

ŠAŠKOVÁ, Lucie, 1993. *Ženy chtějí více mužů a méně žen.* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(11), 10. ISSN 0862-9374.

ŠIKLOVÁ, Jiřina, 1993. *Moderní feminismus.* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(1), 29. ISSN 0862-9374.

VEIS, Jaroslav, 1993. *Ze světa barbín.* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(5), 12. ISSN 0862-9374.

VIEWEGH, Michal, 1993. *Zajíček.* Playboy: časopis životního stylu. Praha: VIPress, 3(9), 18. ISSN 0862-9374.

Ročník 2007:

BOŠNAKOV, Petr, 2007. *18 dárečků pod stromeček.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(1), 126-131. ISSN 0862-9374.

BOŠNAKOV, Petr, 2007. *Adventure race.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(6), 30-36. ISSN 0862-9374.

BOŠNAKOV, Petr, 2007. *Domácí násilí – mnohdy krutá realita.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(11), 42-47. ISSN 0862-9374.

BRETT, Max, 2007. *Mr. Hruza Alfred Hitchcock.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(6), 64-68. ISSN 0862-9374.

HUF, David, 2007. *Náprava škod.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(2), 60-63. ISSN 0862-9374.

- JANOVÁ, Kristina, 2007. *Cathérine Élise Blanchett*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(5), 48-61. ISSN 0862-9374.
- JANOVÁ, Kristina, 2007. *Catherine Zeta-Jones*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(8), 37-39. ISSN 0862-9374.
- JANOVÁ, Kristina, 2007. *Filmy, hvězdy, zážitky...jak jinak!* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(7), 126-127. ISSN 0862-9374.
- JANOVÁ, Kristina, 2007. *Gwyneth Paltrow*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(7), 36-39. ISSN 0862-9374
- JANOVÁ, Kristina, 2007. *Juliette Binoche*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(9), 36-39. ISSN 0862-9374.
- JANOVÁ, Kristina, 2007. *Kirsten Dunst*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(6), 38-40. ISSN 0862-9374.
- JANOVÁ, Kristina, 2007. *Vanessa Paradis*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(12), 36-38, ISSN 0862-9374.
- JANSA, Mirek, 2007. *Božské Atény s božskou Romanou*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(12), 122-129. ISSN 0862-9374.
- JANSA, Mirek, 2007. *Žhavá Catanie se svůdnou blondýnou*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(9), 112-119. ISSN 0862-9374.
- KURSK, von Harold, 2007. *4 Bondové pitvají Bonda*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(1), 42-49. ISSN 0862-9374.
- KURSK, von Harold, 2007. *50/1 faktů o ženách, na které občas zapomínáme*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(3), 156. ISSN 0862-9374.
- KURSK, von Harold, 2007. *50/4 faktů o ženách, na které občas zapomínáme*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(6), 156. ISSN 0862-9374.
- KURSK, von Harold, 2007. *50/5 faktů o ženách, na které občas zapomínáme*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(7), 156. ISSN 0862-9374.
- KURSK, von Harold, 2007. *Plastická chirurgie a chlapi?* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(8), 60-62. ISSN 0862-9374.

- LONĚK, Pavel, 2007. *Velkohubý raději mlčí*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(7), 64-69. ISSN 0862-9374.
- MATULA, Milan, 2007. *Kostýmní podívaná*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(1), 50-52. ISSN 0862-9374.
- OLEXA, Vlado, 2007. *Druhá půlka*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(10), 1. ISSN 0862-9374.
- OLEXA, Vlado, 2007. *Hřešit je lidské, pánové!* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(4), 2. ISSN 0862-9374.
- OLEXA, Vlado, 2007. *Chvála krásných křivek*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(8), 1. ISSN 0862-9374.
- OLEXA, Vlado, 2007. *Óda na život bez komplikací*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(5), 2. ISSN 0862-9374.
- OLEXA, Vlado, 2007. *Poznejte svůj penis...* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(4), 58-62. ISSN 0862-9374.
- OLEXA, Vlado, 2007. *Znalci žen bodují, pánové!* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(3), 1. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 2007. *Agáta Hanychová*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(1), 6. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 2007. *Amanda jako Audrey*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(10), 74-86. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 2007. *Milionová žena*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(8), 110-115. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 2007. *Natali Ruden*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(6), 6. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 2007. *Pravidla elegance*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(11), 12. ISSN 0862-9374.
- PLAYBOY, 2007. *Přenos myšlenek*. Playboy. Praha: Axel Springer. 13(4), 10. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2007. *Zpět do formy!* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(9), 10. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2007. *Žena z kosmu?* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(8), 20-29. ISSN 0862-9374.

POHAN, Jaromír, 2007. *Chirurg zahradníkem.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(9), 60-63. ISSN 0862-9374.

POKORNÝ, Dušan, 2007. *10 otřesných příkázání.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(3), 60-62. ISSN 0862-9374.

REBELLO, Stephen, 2007. *Clive Owen: Není toho moc, co by mě trápilo.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(12), 52-58. ISSN 0862-9374.

SEDLICKÁ, Dagmar, 2007. *Co vám ženy tají.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(11), 48-50. ISSN 0862-9374.

SEDLICKÁ, Dagmar, 2007. *Hon na zvířátka.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(5), 62-65. ISSN 0862-9374.

SEDLICKÁ, Dagmar, 2007. *Jak ženy loví muže.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(9), 49-51. ISSN 0862-9374.

SEDLICKÁ, Dagmar, 2007. *Jistota zvaná nevěra.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(6), 50-52. ISSN 0862-9374.

SEDLICKÁ, Dagmar, 2007. *Pravda o spermiích (a vajíčku).* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(12), 48-50. ISSN 0862-9374.

SEDLICKÁ, Dagmar, 2007. *Sexuální namlouvání.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(7), 46-48. ISSN 0862-9374.

SEDLICKÁ, Dagmar, 2007. *Všichni se jednou sejdeme v posteli.* Playboy. Praha: Axel Springer. 13(8), 46-49. ISSN 0862-9374.

Ročník 2019:

BABORSKÝ, Jiří, 2019. *Takhle se slaví narozeniny!* Playboy. Praha: Playpress. 25(6), 88-90. ISSN 0862-9374.

- BOLATSKÁ, Martina, 2019. *Jak si udržet letní postavu. Playboy.* Praha: Playpress. 25(8), 130-132- ISSN 0862-9374.
- BOLATZKÁ, Martina, 2019. *Jarní detox a jakých zásad se při něm držet. Playboy.* Praha: Playpress. 25(6), 127-128. ISSN 0862-9374.
- BOŠNAKOV, Petr, 2019. *Alena Schillerová. Playboy.* Praha: Playpress. 25(4), 42-46. ISSN 0862-9374.
- BOŠNAKOV, Petr, 2019. *Už nejsem nesnesitelně krutá. Playboy.* Praha: Playpress. 25(7), 42-46. ISSN 0862-9374.
- BOŠNAKOV, Petr, 2019. *Zahřmí v Lucerně na lepší časy? Playboy.* Praha: Playpress. 25(11), 42-45. ISSN 0862-9374.
- BUNNEMAN, Jan, 2019. *Zastav se a udělej pro sebe maximum! Playboy.* Praha: Playpress. 25(11), 130-131. ISSN 0862-9374.
- DOLECKÁ, Petra, 2019. *Jak vrátit ženám požitky z orgasmu? Playboy.* Praha: Playpress. 25(6), 132. ISSN 0862-9374.
- DOLECKÁ, Petra, 2019. *Trable v rozkroku. Playboy.* Praha: Playpress. 25(7), 112-114. ISSN 0862-9374.
- ELLER, Ronald, 2019. *Nevěra, kterou odpustíme. Playboy.* Praha: Playpress. 25(8), 104-105. ISSN 0862-9374.
- JÁNSKÝ, Filip, 2019. *Zpátky do formy. Playboy.* Praha: Playpress. 25(1/2), 132-134. ISSN 0862-9374.
- KAPEC, Milan, 2019. *Denisa Jasinská: Jdu vždy vlastní cestou. Playboy.* Praha: Playpress. 25(4), 10-11. ISSN 0862-9374.
- KOŽUŠNÍK, Marek, 2019. *9 nejmocnějších žen historie. Playboy.* Praha: Playpress. 25(3), 112-116. ISSN 0862-9374.
- KOŽUŠNÍK, Marek, 2019. *Jak se ubrání žena. Playboy.* Praha: Playpress. 25(11), 108-110. ISSN 0862-9374.
- KOŽUŠNÍK, Marek, 2019. *Jak vznikl rasismus? Playboy.* Praha: Playpress. 25(5), 122-124. ISSN 0862-9374.

- KOŽUŠNÍK, Marek, 2019. *Karkulku už vlk nikdy nesežere. Není to genderově vyvážené!* Playboy. Praha: Playpress. 25(7), 116-118. ISSN 0862-9374.
- KOŽUŠNÍK, Marek, 2019. *Smrtící vesmír*. Playboy. Praha: Playpress. 25(7), 28-32. ISSN 0862-9374.
- KOŽUŠNÍK, Marek, 2019. *Vražedný sprint za úspěchem*. Playboy. Praha: Playpress. 25(6), 122-124. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Jak sbalit tu pravou na internetu – 2. část*. Playboy. Praha: Playpress. 25(8), 65-66. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Jak sbalit tu pravou na internetu 3*. Playboy. Praha: Playpress. 25(9), 64-66. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Jak z intelektuála udělat člověka*. Playboy. Praha: Playpress. 25(10), 56-59. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Proč intelektuálové dokážou být tak pitomí?* Playboy. Praha: Playpress. 25(9), 56-59. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Stejnopohlavní manželství – pro, nebo proti?* Playboy. Praha: Playpress. 25(8), 56-59. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Svobodná ňadra a nahé labužnictví*. Playboy. Praha: Playpress. 25(12), 64-66. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Toxická femininita*. Playboy. Praha: Playpress. 25(5), 60-62. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Toxická maskulinita je nakažlivá duševní choroba*. Playboy. Praha: Playpress. 25(4), 62-94. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *V zimě se nám scvrkává*. Playboy. Praha: Playpress. 25(1/2), 62-64. ISSN 0862-9374.
- KURAS, Benjamin, 2019. *Vědecký genderismus a mužsko-ženská duše*. Playboy. Praha: Playpress. 25(3), 63-64.
- OLEXA, Vlado, 2019. *Láska a vše ostatní...* Playboy. Praha: Playpress. 25(4), 1. ISSN 0862-9374.

OLEXA, Vlado, 2019. *Vlastní styl*. Playboy. Praha: Playpress. 25(7), 1. ISSN 0862-9374.

PERKNER, David, 2019. *Chlap ve formě*. Playboy. Praha: Playpress. 25(5), 120. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Giulia Borio*. Playboy. Praha: Playpress. 25(1/2), 20-28. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Izunia Motyl*. Playboy. Praha: Playpress. 25(5), 140-145. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Joselyn Corona*. Playboy. Praha: Playpress. 25(9), 132-137. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Karolina*. Playboy. Praha: Playpress. 25(6), 74-85. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Katherine*. Playboy. Praha: Playpress. 25(4), 74-80. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. Každý by měl být hrdý na to, co dostal do vínku. Playboy. Praha: Playpress. 25(6), 18-26. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Krásky na Santorini*. Playboy. Praha: Playpress. 25(11), 16-26. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Shelby Rose*. Playboy. Praha: Playpress. 25(3), 20-28. ISSN 0862-9374.

PLAYBOY, 2019. *Stormy Daniels*. Playboy. Praha: Playpress. 25(4), 132-136. ISSN 0862-9374.

STON, Zdeněk, 2019. *Konečně singl*. Playboy. Praha: Playpress. 25(3), 124-126. ISSN 0862-9374.

TŮMA, Jaromír, 2019. *Vzestup a pád znalce vín*. Playboy. Praha: Playpress. 25(11), 116. ISSN 0862-9374.

URBANCOVÁ, Tereza, 2019. *Česká Brigitte Bardot Zaelbeth*. Playboy. Praha: Playpress. 25(1/2), 40-42. ISSN 0862-9374.

ZAŘTOVIČ, Jakub, 2019. *Ruku na srdce, pánové: porno, nebo skutečný sex?* Playboy. Praha: Playpress. 25(4), 68. ISSN 0862-9374.

ZVARIČ, Roman, 2019. *10 legendárních hollywoodských kaskadérů*. Playboy. Praha: Playpress. 25(10), 104-107. ISSN 0862-9374.

ZVARIČ, Roman, 2019. *Rusovlásky na Hrad!* Playboy. Praha: Playpress. 25(10), 118-120.
ISSN 0862-9374.

Příloha č. 2: Seznam analyzovaných ročníků

Playboy: časopis životního stylu, 1993. Praha: VIPress. ISSN 0862-9374.

Playboy, 2007. Praha: Axel Springer. ISSN 0862-9374.

Playboy, 2019. Praha: Playpress. ISSN 0862-9374.